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~ 
Abdülaziz Bey 

Enfiye Mendilleri, Enfiyeler, 

Enfiye Kutulan 

c/) oğu yerde olduğu gibi Osmanlılarda da ve özellikle her 1:;/ yaştaki ulema sınıfından kimselerde, kübera ve halk ara­
sında enfiye kullanılması pek yayılmışh. Hele ulema sınıfında enfi­
ye kullanımı herkesten çok artmış, genç yaştakilerde de bayağı vaz­
geçilmez bir ihtiyaç haline gelmiştir. Kullanılan enfiyelerin cinsleri 
ve çeşitleri sayılı ise de en meşhurlan Fransız, Hind rendesi, ince Fe­
lemenk, menekşe, gül enfiyesi'nden ibarettir. Enfiye çekerken kullan­
dıklan mendiller de zemini düz siyah veya koyu lacivert renk, etra-

. fı beyaz çiçek su yapılmış 1.-überaya mahsus enfiye mendili, ipekten 
renkli, yumuşak Hind mendili yanı sıra "Zindan Kapısı" enfiyecile­
rinde bulunan kırmızı, beyaz hareli saf ketenden, büyük, renkli 
Hind mendili ve diğer bir tabirle papaz mendili cinsleri de vardı. Bu 
enfiyelere bir damla limon yağı damlatmak veya enfiye kutulannın 
içine bir ufak limon kabuğu koymak ya da pek az bergamut esansı 
akltma k ad etti, bu da buruna güzel bir ko ku verirdi. Enfiyelerin pek 
sert ve çok hapşırtan ve suud denen cinsi ise nezle salgını zamanla­
rında kullanılırdı. Yine bu türden sert İmam Gazaif enfiyesi adında bir 
cinsi daha vardı. 

Enfiye kullanımının çok yayıldığı İstanbul' da küberanın kullan­
dığı_enfiye kutularının pek çok çeşidi ve isimleri vardı. Bu kutula­
rın çoğu Dersaadet'te yapılır, birkaç cinsi Avrupa' dan getirilirdi. 
Ekabirin kullandığı enfiye kutulan içinde pek musanna, zarif ve 
kıymetlileri kırk-elli bin kuruşa kadar alınır, sahlırdı. Bu cins kutu-
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İardan birbirlerine hediye edenler de olurdu. Enfiye kutuları iki şe­
kilde kullanılırdı. Ya yanlarında taşırur, pek kıyrnetliyse ayrıca şal 
kese içme konurdu. Ya da pek zarif ve naclide oldukları için kübera 
hanelerinde bir ziynet eşyası gibi kabul edilerek oturulan odanın 
minder köşesinde duran, içi kırmızfve yeşil, etrafı ziyçelı1 çuha kaplı 
çekmecenin üstünde, saat, tesbih, sakal tarağı ve sürmedanlık gibi 
eşyaların yanına konurdu. Nefis musanna ve mürassa enfiye kutu­
ları bu eşyalar arasında altın ve mine üzerine murassa, yalnız altın 
ve mine, yalnız altın ve çiçek oymalı, gümüş ve çiçek oymalı, gü­
müş ve savat işlemeli, iki tarafı akik ve çerçevesi altın, safi mineden 
çerçevesi gümüş, kapakları kan taşı, çerçevesi altın veya gümüş, ka­
pakları yıldız taşı, kenarları altın veya gümüş, kapakları necef taşı, 
kenarları altın veya gümüş, kapakları yeşim taşı, kenarları altın ve­
ya gümüş, kendisi abanoz üzeri gümüş kakmalı, bakır üzerine çi­
çekli soğuk min eli, safi fildişi, siyah manda boynuzu, safi abanoz ve 
zeytin kökünden yapılmış olanlar sayılabilir. Altın ve mineli muras­
sa enfiye kutula,rının sanatkarane yapılmış çok kıymetlileri vardı. 
Bunlardan birinin kapağı üstünde kutu açılıp kapandıkça kendi 
kendine açılıp kapanan diğer bir kapak içinden yeşil tüylü çok ufak 
bir kuş çıkar, hatifçe öttükten sonra yuvasına çekilir ve kapak kapa­
nırdı. Kutuların pek küçükleri bulunduğu gibi ekseri tiryakllerin ve 
bilhassa ulemanınkiler hayli büyük ve derin, yaşlı şeyhlerin kullan­
dıkları ise hepsininkinden büyük olurdu. Enfiye müpteHUarının en­
fiye tiryakiliği ve titizliği, özellikle Ramazan akşamlarında tütün 
tiryakiliğinden çok daha fazla tesir eder, kavga ve münakaşalara 
yol açacak kadar etkili olurdu. 

(Osmanlı Acfet, Merasim ve Tabirleri, Yay. Haz. Prof. Dr. Kazım Ansan, 
Duygu Arısan Güney, İstanbul1995, s. 228-229) 

1 Zihli anlamında ancak yukarıdaki yazım biçimine hiçbir sözlükte rastlanamadı. 
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